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Institui o Programa Municipal “Kit-
Alimentagdo da Saude” aos municipes
que se deslocarem para atendimento
médico/hospitalar fora do Municipio e da
outras providéncias.

Art. 1°. Fica instituido no municipio o Programa “Kit-Alimentacao da Saude”
destinado aos pacientes e seus respectivos acompanhantes, quando houver, que se
deslocarem para atendimento médico/hospitalar fora do Municipio.

§ 1° - O Kit-Alimentacéo a estes pacientes consistira na entrega de lanches,
bolos, salgados, sucos e refrigerantes, a serem montados pelo setor da saude
responsavel pelo transporte, de acordo com a distancia e tempo no atendimento que
vao receber fora do municipio.

§ 2° - O beneficio do Kit-Alimentagdo sera repassado ao paciente e seu
acompanhante, quando houver, pelo motorista responsavel pelo transporte, sendo
necessario por parte do paciente e acompanhante a apresentagcdo de documento de
identidade e assinatura em folha proépria de recibo do Kit no ato do recebimento.

Art. 2°. As despesas decorrentes da execugao do referido programa correréo
por conta de dotagdo orcamentaria propria, suplementada se necessario.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢cdes em contrario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista/SP, 19 de agosto de 2025.

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO
Vereador

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2025/23650/23650_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Ricardo Rio Menezes Villarino.

Projeto de Lei 45/2025 Protocolo 41483 Envio em 20/08/2025 10:22:25
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JUSTIFICATIVA

Considerando o grande numero de municipes que se deslocam por meio da
Secretaria Municipal de Saude toda semana para outros municipios em busca de
tratamento médico/hospitalar;

Considerando que estes pacientes se deslocam de madrugada para as
cidades destino e s6 retornam, em grande parte, a noite;

Considerando que estes pacientes e acompanhantes sdo, em sua grande
maioria, pessoas de baixo poder aquisitivo e financeiro e que, por muitas vezes se
deslocam para outras cidades sem qualquer dinheiro, ficando assim sem
alimentagao o dia inteiro;

Considerando que a Prefeitura Municipal realizou a aquisicdo de lanches,
bolos, salgados, sucos refrigerantes e outros, através do Pregédo Eletrénico n°
046/2025, para consumo das Secretarias Municipais;

Resolvo propor a referida proposig¢ao visando auxiliar esses pacientes e seus
respectivos acompanhantes, quando houver, na alimentagcdo enquanto estiver em
outra cidade para tratar as questdes de saude.

Por estar razdes, peco aos colegas Vereadores desta Casa de Leis o apoio e
aprovagao do presente Projeto de Lei.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista/SP, 19 de agosto de 2025.

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO
Vereador

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2025/23650/23650_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Ricardo Rio Menezes Villarino.

Projeto de Lei 45/2025 Protocolo 41483 Envio em 20/08/2025 10:22:25
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DESPACHO

Matéria: PROJETO DE LEI N° 045/25
Autor: Ver. Ricardo Rio Menezes Villarino
Ementa: Institui o Programa Municipal “Kit-Alimentacdo da Saude” aos

municipes que se deslocarem para atendimento
meédico/hospitalar fora do Municipio e da outras providéncias.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciagdo das seguintes
Comissdes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDACAO

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 20 de agosto de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Assinado digitalmente conforme Resolucédo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo
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PROJETOS protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Gracianedemadureira <gracianedemadureira@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-08-20 13:52

pl_45-2025.pdf (~195 KB) [4 pl_46-2025.pdf (~194 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N2 045/25, de autoria do Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino, que "Institui o Programa Municipal 'Kit-Alimentagao
da Saude' aos municipes que se deslocarem para atendimento médico/hospitalar fora do Municipio e da outras providéncias". Protocolo em
20/08/25;

2) PROJETO DE LEI N2 046/25, de autoria do Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino, que "Dispde sobre a obrigatoriedade da divulgac¢éao
de listagem de pacientes que aguardam por consultas com médicos especialistas, exames e cirurgias a rede publica de saide do
municipio". Protocolo em 20/08/25.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - Sao Paulo

1of1 20/08/2025, 13:52
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DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comissdo: CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGCAO

Presidente: VEREADOR DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

Daniel Rodrigues Faustino

Demais Membros: Otacilio Alves de Amorim Neto

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Fabio
Fernando Siqueira dos Santos, despachamos a essa Comissdo Permanente a
matéria abaixo relacionada para apreciacao e elaboragdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 045/25

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 21/08/2025

Departamento Legislativo, 20 de agosto de 2025.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Remessa de Projeto a CCJR - PL n°. 045/25

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Douglas Khenayfis Advogado <douglasadvogado@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2025-08-20 13:59

desp_a_ccjr_pl_45.pdf (~210 KB)
Sr. Presidente da CCJR,
De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos

dados e prazo constam do despacho anexo.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - S3o Paulo

1of1 20/08/2025, 14:00
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DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n® 045/25, de
autoria do Vereador Ricardo Rio, a Procuradoria
Juridica desta Casa, para analise da matéria e
apresentacdo do competente parecer técnico
instrutivo.

Paraguacu Paulista, 21 / 08 / 2025

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
Presidente da Comissao de
Constituicao, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Douglas Amoyr Khenayfis Filho .

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo
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Assinado por:'DOUGLAS AMOYR
KHENAYFIS FILHO:36729496800,
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Remessa PL 045

De <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-08-2109:17

despacho_ccjr_ao_juridico_pl_045.pdf (~195 KB)

Dr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da CCJR encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n2 ©45/2025 para anadlise e expedi¢do do competente
parecer técnico, conforme despacho anexo.

Att.

Melissa Marannézi
Assistente Parlamentar
Camara Municipal
Paraguacu Paulista

13
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Parecer Juridico 69/2025
Protocolo 41513 Envio em 21/08/2025 14:00:26

Assunto: Projeto de Lei n? 45/2025

Trata-se de parecer ao projeto de lei n2 45/2025, de autoria do Vereador Ricardo Rio
Zampronio Villarino, que “Institui o Programa Municipal “Kit-Alimentagcdo da Saude” aos municipes
que se deslocarem para atendimento médico/hospitalar fora do Municipio e dd outras providéncias”.

O projeto de lei ora analisado visa oferecer aos pacientes e acompanhantes
alimentacdo quando tiverem que se deslocar a outras cidades distante de nosso municipio em busca
de tratamento médico/hospitalar ou ainda para consulta e realizacbes de exames, tendo em vista que
estes pacientes e acompanhantes sdao, em sua grande maioria, pessoas de baixo poder aquisitivo e
financeiro ndo dispondo de recursos financeiros para se alimentarem, ficando assim sem alimentacdo
o dia inteiro.

Em relacdo a iniciativa legislativa para a matéria, os parlamentares poderdo legislar
somente sobre temas que ndo interfiram no funcionamento do Poder Executivo, ndo crie ou extinga
6rgdos publicos, ndo disponha sobre normas relacionadas ao servidor publico e ndo altere a
funcionalidade de servigos publicos.

O tema 917 do Supremo Tribunal Federal (STF) trata da questdo da usurpacdo da
competéncia privativa do chefe do Poder Executivo por leis que criam despesas para a Administragao,
mas nao alteram sua estrutura ou atribui¢cdes, nem o regime juridico de seus servidores. O STF firmou
a tese de que, nesses casos, ndo ha usurpacdao de competéncia. Ou seja, o STF decidiu que leis que
criam despesas para a administracdo publica, mas que ndo modificam a estrutura ou atribui¢cdes do
Poder Executivo, nem o regime juridico de seus servidores, podem ser propostas por qualquer
membro do Poder Legislativo, sem que isso configure usurpacdo de competéncia.

“O Supremo Tribunal Federal (STF) reafirmou jurisprudéncia dominante no sentido de
que ndo invade a competéncia privativa do chefe do Poder Executivo lei que, embora
crie despesa para os cofres municipais, ndo trate da estrutura ou da atribuigcdo de
orgdos do municipio nem do regime juridico de servidores publicos. A matéria foi
apreciada no Recurso Extraordindrio com Agravo (ARE) 878911, de relatoria do
ministro Gilmar Mendes, que teve repercussdo geral reconhecida pelo Plendrio
Virtual do STF.

...... No mérito, o ministro afirmou que o STF, em diversos precedentes, firmou o
entendimento no sentido de que as hipodteses de limitagdo da iniciativa parlamentar
estdo taxativamente previstas no artigo 61 da Constituicdo, que trata da reserva de
iniciativa de lei do chefe do poder Executivo”.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/23670/23670_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 69/2025 Protocolo 41513 Envio em 21/08/2025 14:00:26
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Além do mais, conforme consta nas justificativas, a Prefeitura Municipal realizou,
através do Pregdo Eletrénico n] 046/2025, licitacdo para aquisicdo de lanches, bolos, salgados, sucos
refrigerantes e outros, para consumo das Secretarias Municipais, incluindo ai a Secretaria Municipal
de Saude.Dessa forma, ndo ha que se falar que o presente projeto de lei esta causando despesas para
0 municipio.

No mais, o municipio possui competéncia para legislar sobre assuntos de interesse
local, bem como para organizar e prestar os servicos publicos de interesse local, conforme art. 30, |
da Constituicdo da Republica e art. 72 da LOM:

“C.F.- Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

“LOM - Art. 7° - Ao Municipio cabe legislar e prover a tudo quanto respeite o
interesse local e ao bem estar de sua populagdo, ....”

Diante do exposto, o projeto apresenta-se regular nos aspectos gramaticais e
regimentais, sendo legal face as normas vigentes, podendo ter regular tramitacdo e aprecia¢do pelo
Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 21 de agosto de 2025

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/23670/23670_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 69/2025 Protocolo 41513 Envio em 21/08/2025 14:00:26
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14:00:20 BRT

Jpd-uib Lo 029€2/0/9€2/G20Z eA TSI e 1RTeW /01 [dnd; (des e 1pawu/iq B | dseis | inedndenfe fed- des//sdiy :We pAjuods|p feulfiio 0gsoA ep e(dgd ewn 9 0)uswNoop a)s3
"ezze|d 01eq0Y O LN Jod ‘TZ0Z 8P oy|nlap 90 9p ‘ETT oU 023N |0S3Y SO0 SiusL HBIP opeussY
92:00:7T §202/80/TZ We 01AUT ETSTY 0]00010.d GZ0Z/69 0OIP)INC /808ed



?T} 17
Palécio Legislétivo Agua Grande
gi[/m@/ﬂ[/ WM?@/D

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer Comissao 75/2025
Protocolo 41523 Envio em 25/08/2025 10:50:55

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Projeto de Lei n° 045/2025

Autor: Vereador RICARDO RIO

Institui o Programa Municipal “Kit-Alimentagao
da Saude” aos municipes que se deslocarem
para atendimento médico/hospitalar fora do
Municipio e da outras providéncias.

A Comissado de Constituicdao, Justica e Redagao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com
relacéo ao Projeto de Lei em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatoério
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei n°
045/2025, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 25 de agosto de 2025.

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
Presidente da Comissao e relator

OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO
Vice-Presidente

75/2025 Protocolo 41523 Envio em 25/08/2025 10:50:55

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Secretario

Ss30

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/23676/23676_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

Parecer de Comi

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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RELATORIO

Ao Projeto de Lei n° 045/2025
Autor: Vereador RICARDO RIO

Institui o Programa Municipal “Kit-
Alimentacdo da Saude” aos municipes
que se deslocarem para atendimento
médico/hospitalar fora do Municipio e da
outras providéncias.

RELATORIO

O Projeto de Lei encaminhado a este relator, para analise e parecer
visa instituir Programa Municipal “Kit-Alimentagdao da Saude” aos municipes que se
deslocarem para atendimento médico/hospitalar fora do Municipio e dar outras
providéncias.

O projeto de lei ora analisado visa oferecer, aos pacientes e
acompanhantes, alimentagcdao quando tiverem que se deslocar a outras cidades
distante de nosso municipio em busca de tratamento médico/hospitalar ou ainda
para consulta e realizacbes de exames, tendo em vista que estes pacientes e
acompanhantes sdo, em sua grande maioria, pessoas de baixo poder aquisitivo e
financeiro ndo dispondo de recursos financeiros para se alimentarem, ficando assim
sem alimentacao o dia inteiro.

Em relacdo a iniciativa legislativa para a matéria, os parlamentares
poderdo legislar somente sobre temas que nao interfram no funcionamento do
Poder Executivo, ndo crie ou extinga 6rgdos publicos, ndo disponha sobre normas
relacionadas ao servidor publico e ndo altere a funcionalidade de servigos publicos.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao trdmite regimental deste
Projeto de Lei, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 25 de agosto de 2025.

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/23676/23676_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

Parecer de Comi
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Assinado por:'DANIEL RODRIGUES

FAUSTINO:42408287839,
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comissao:

ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Presidente:

Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

Demais Membros:

Clemente da Silva Lima Junior
José Roberto Baptista Junior

De ordem
Fernando Siqueira dos

do Presidente da Céamara Municipal, Vereador Fabio
Santos, despachamos a essa Comissdo Permanente a

matéria abaixo relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 045/25
Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comiss&o: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 26/08/2025

Fim do Prazo: 15/09/2025

Departamento Legislativo, 25 de agosto de 2025.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO

Diretor Legislativo

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo



a—~

Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2025.08.2511:04:03 BRT
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Remessa de Projeto a COFC - PL 045/25

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-08-2511:11

desp_cofc_pl045.pdf (~214 KB)

Sr. Presidente da COFC,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 25/08/2025, 11:15



Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer Comissao 81/2025
Protocolo 41632 Envio em 03/09/2025 10:09:15

COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n® 045/2025
Autor: Vereador RICARDO RIO

Institui o Programa Municipal “Kit-
Alimentacado da Saude” aos municipes
que se deslocarem para atendimento
meédico/hospitalar fora do Municipio e
da outras providéncias.

A Comissao de Orgcamento, Finangas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatério o seu Parecer.

Acatando o posicionamento do Relator e ndo havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a COFC faz do competente Relatério o seu
Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite do Projeto
de Lei n® 045/2025, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 3 de setembro de 2025.

Comissio de Orcamento, Financas e Contabilidade:

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO
Presidente da Comissao

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Vice-Presidente e Relator

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Secretario

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2025/23749/237

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Org¢amento, Financas e Contabilidade.

Parecer de Comi
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n® n° 045/2025
Autor: Vereador RICARDO RIO

Institui o Programa Municipal “Kit-
Alimentacdo da Saude” aos municipes
que se deslocarem para atendimento
meédico/hospitalar fora do Municipio e da
outras providéncias.

RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este Relator para
analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

A propositura visa instituir o Programa Municipal “Kit-Alimentacao
da Saude” aos municipes que se deslocarem para atendimento médico/hospitalar
fora do Municipio e dar outras providéncias.

O Programa “Kit-Alimentacdo da Saude” destinado aos pacientes
e seus respectivos acompanhantes, quando houver, que se deslocarem para
atendimento médico/hospitalar fora do Municipio.

O Kit-Alimentagcdo a estes pacientes consistira na entrega de
lanches, bolos, salgados, sucos e refrigerantes, a serem montados pelo setor da
saude responsavel pelo transporte, de acordo com a distdncia e tempo no
atendimento que vao receber fora do municipio.

Quanto aos aspectos orcamentarios, dispée o art. 3° que as
despesas decorrentes da execucado do referido programa correrdo por conta de
dotacao orcamentaria prépria, suplementada se necessario.

VOTO DO RELATOR

~Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei n® 045/2025, recomendando a esta Comissao
0 mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 3 de setembro de 2025.

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23749/23749_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Org¢amento, Financas e Contabilidade.

Parecer de Comi
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Assinado por:JOSE ROBERTO
BAPTISTA JUNIOR:29737240820,
2025.09.03 10:04:04 BRT

Assinado por:*CLEMENTE DA SILVA
LIMA JUNIOR:25666889826,
2025.09.03 10:03:54 BRT

MENEZES VILLARINO:30742680851,

Assinado por:'RICARDO RIO
2025.09.03 10:03:25 BRT
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Oficio N° 0266-2025 - C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 12 de setembro de 2025.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 15 Sessdo
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na préxima segunda-feira, dia 15 de setembro
de 2025, esta formada pelas seguintes matérias:

bR

A) Indicacdes - sem necessidade de deliberagdo:

- De autoria do Vereador JAMILSON DE SOUZA.:

1) INDICACAO N° 296/25, que ‘Indica ao sr. Prefeito Municipal, a adogdo de
providéncias para disponibilizar uma ambuldncia 24 horas de plantdo, com
motorista/atendente capacitado, para atender aos moradores do distrito da Roseta’;

2) INDICACAO N° 297/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para a
pavimentacgdo das vias e estradas municipais que ligam a rodovia Manilio Gobbi, na altura
do trevo da avenida Sete de Setembro, com acesso a estrada da antiga Paralcool (PGP-
261), até o acesso a sede da Louis Dreyfus Comodities (LDC), pelas ruas Salvador Oliveira
e Osvaldo Cruz, na Barra Funda’,

3) INDICAGAO N° 298/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, a realizagéo de
estudos para a criagdo de um cadastro municipal de doadores de medula’;

4) INDICAGAO N° 299/25, que ‘“Indica ao sr. Prefeito Municipal, a realizagéo de
estudos para contratagdo de profissionais de satide mental para compor as equipes das
unidades de saude”;

5) INDICAGAO N° 300/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, a criagdo de uma
Unidade Volante de Vacinagdo Municipal, para levar o servigo até os bairros e distritos,
incentivando a adeséo das familias”.

- De autoria do Vereador OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO:
6) INDICAGCAO N° 301/25, que ‘Indica ao sr. Prefeito Municipal, estudos para

instalagéo de sinalizagéo, nos termos do CTB (Cédigo de Tréansito Brasileiro), proibindo a
circulagao de caminhoes e carretas pela rua Jodo Vicente de Campos, especialmente no

cruzamento com a rua Esportista Joaquim Leite, na Vila Marim”.

- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:
7) INDICAGCAO N° 302/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, providéncias
para manutencgéo, limpeza e escoamento de dgua empocgada na rua Antonina Rosa Afine,
na altura do n° 667, na Vila Nova”;

Pauta da 152 SO de 15/09/2025 - 1
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8).INDICAQI\O N° 310/25, que ‘“Indica ao senhor Prefeito Municipal, providéncias
para realizagdo, em carater de urgéncia, de uma operagdo tapa buracos na rua Erico
Verissimo, no Jardim América”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

9) INDICACAO N° 303/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, a colocacédo de areia
na quadra de volei localizada na Praga José Galhardo, mais conhecida como Praga do
Panambi”; .

10) INDICACAO N° 304/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, a colocagdo de
areia no campinho de futebol da EMEF Prof®. Cléia Cagapava Silva”:

11) INDICACAO N° 305/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, a construgéo de
uma ciclovia conjugada com passagem de pedestres, margeando o tragado da nova via que
ligara a Av. Siqueira Campos com a Av. Liberdade, dando mais seguranga aos pedestres e
ciclistas”;

12) INDICACAO N° 306/25, que ‘“Indica ao sr. Prefeito Municipal, a extensdo da
ifluminagéo publica nas margens do tragado da nova via que ligaréa a Av. Siqueira Campos
com a Av. Liberdade, conferindo mais seguranga aos pedestres, ciclistas e também
veiculos”:

13) INDICAGAO N° 307/25, que ‘“Indica ao sr. Prefeito Municipal, a instalagdo de
lombada na Rua Rio Grande do Norte, nas proximidades do ndmero 219”;

14) INDICACAO N° 308/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, a construgéo de
uma guarita para ponto de 6nibus na Av. Sete de Setembro, préximo do acesso ao Conjunto
Habitacional Anténio Pertinhez — Fercon’;

15) INDICAGAO N° 309/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, melhorias na ponte
e na estrada de acesso ao bairro rural da Agua Grande, facilitando o transito dos moradores
e melhorando o escoamento das aguas das chuvas”.

- De autoria do Vereador DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO:

16) INDICAGAO N° 311/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, providéncias
para requisicdo junto aos Orgdos e concessionarios especificas para autorizar que 0s
lindeiros do Grande Lago tenham acesso ao espelho de dgua e possam utilizaé-lo de forma a
desenvolver o turismo nautico no local”.

B) Requerimentos — deliberagéo em bloco:

- De autoria do Vereador DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO:
1) REQUERIMENTO N° 329/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagoes
sobre os repasses de recursos municipais destinados as entidades beneficentes, sociais e
assistenciais instaladas no municipio”;
2) REQUERIMENTO N° 330/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagées
sobre a instalagédo dos servigos de abastecimento de agua e coleta e afastamento de esgoto
no bairro Rancho Alegre e outros”

3) REQUERIMENTO N° 349/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre os servigos de seguranga, de pacientes e servidores, no Centro de Atengao
Psicossocial — o CAPS de Paraguagu Paulista”;

4) REQUERIMENTO N° 350/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagées
sobre o processo de implementagdo no municipio do Centro Oftalmolégico na antiga escola
Vail Justiniano Toledo”;
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5) REQUERIMENTO N° 351/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagées
sobre a possibilidade de realizagdo de convénio com a ESAPP — Escola Superior de
Agronomia de Paraguacgu Paulista”:

6) REQUERIMENTO N° 352/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagées
sobre o acesso, por meio do site municipal, do acesso aos dados municipais e de
georreferenciamento do municipio, por profissionais que necessitam dessas informacbes
para seus servigos”;

7) REQUERIMENTO N° 353/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagées
sobre a situagdo do novo empreendimento imobiliario localizado as margens da avenida
Sefe de Setembro, denominado Hosoume”:

8) REQUERIMENTO N° 354/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagées
sobre a possibilidade de implantagédo na cidade do servigo de transporte por 6énibus urbano,
do tipo ‘circular’, tendo em vista o crescimento geografico da cidade’;

9) REQUERIMENTO N° 355/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagées
sobre estudos para alteragdo do fluxo de ruas do centro da cidade para implementagéo do
transito binario no ambito da zona urbana do municipio”;

10) REQUERIMENTO N° 356/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagdes
sobre o acompanhamento da prefeitura para a obra que esta sendo realizada pela Sabesp
na rua José Lino de Paiva, no Jardim América”.

- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:
11) REQUERIMENTO N° 331/25, que “Requer ao prefeito municipal, informag¢des
sobre o agendamento de exames de ulfrassom e ressonéncia para pacientes da rede
municipal de satde, em especial casos emergenciais”.

- De autoria do Vereador JAMILSON DE SOUZA:
12) REQUERIMENTO N° 332/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagbes
sobre a situagédo do diabetes tipo 1 no @mbito do municipio®;
13) REQUERIMENTO N° 333/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagbes
sobre a frota municipal de ambuléncias a servigo da populagdo do municipio e distritos”.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:

14) REQUERIMENTO N° 334/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
acerca das acbes que serdo desenvolvidas em Paraguagu Paulista durante a Campanha
Setembro Amarelo, voltada a prevengédo do suicidio, valorizagdo da vida e promogéo da
satde mental’;

15) REQUERIMENTO N° 335/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
acerca do atendimento realizado por profissional fonoaudiélogo na rede municipal de
ensino, considerando a importancia desse servico para o desenvolvimento escolar das
criangas’;

16) REQUERIMENTO N° 336/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
acerca das atividades e agdes realizadas nas escolas municipais, com especial atenggo as
escolas de ensino fundamental, no que diz respeito as campanhas de prevencdo e
conscientizagédo, considerando a relevéncia de se trabalhar tais temas com criangas,
adolescentes e jovens dentro do ambiente escolar’;

17) REQUERIMENTO N° 348/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
acerca de medidas adotadas para garantir a sequranga de servidores, pacientes e usuarios
do Centro de Atengéo Psicossocial (CAPS)”.
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- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

18) REQUERIMENTO N° 337/25, que “Requer ao sr. Prefeito informagdes se a sede
do Bairro Rural do Campinho esté no cronograma de substituicdo das atuais lampadas de
iluminagédo publica por ldmpadas LED":

19) REQUERIMENTO N° 338/25, que “Requer ao sr. Prefeito informagbes sobre a
melhoria do sinal de TV aberta em nossa cidade”.

- De autoria do Vereador JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR:

20) REQUERIMENTO N° 339/25, que “Requer informagbes sobre as emendas
impositivas pagas desse Vereador referente ao ano/exercicio de 2024

21) REQUERIMENTO N°¢ 340/25, que “Requer informagdes sobre exames
cardiolégicos no municipio™:

22) REQUERIMENTO N° 341/25, que “Requer informagdes sobre a oferta de cursos
gratuitos de qualificagdo e capacitagdo profissional, bem como a possibilidade de ampliar
esse atendimento”;

23) REQUERIMENTO N° 342/25, que “Requer informagdes sobre a situagdo atual
dos bebedouros instalados nos postos de satide do Municipio, bem como a realizagdo de
manutengdo preventiva e corretiva nos equipamentos que apresentarem defeitos ou
estiverem inoperantes”;

24) REQUERIMENTO N° 343/25, que “Requer informag¢bes sobre o cumprimento da
Lei Municipal n° 3.603/2025, que ‘Obriga a realizagdo do exame de sangue
creatinofosfoquinase (CPK) na triagem neonatal da rede publica ou privada de satude do
Municipio”.

- De autoria do Vereador AMAURI CARLOS CABOCLO:

25) REQUERIMENTO N° 344/25, que “Requer ao Prefeito Municipal de Paraguagu
Paulista , informagdes sobre a situagdo de servidores nomeados em cargos comissionados
e suas atuais condigoes trabalhistas”;

26) REQUERIMENTO N° 345/25 que ‘Requer ao sr. Prefeito Municipal de
Paraguagu Paulista, informagbes sobre a concluso e valor da obra de melhorias da
drenagem de vias publicas localizada na rua Expedicionarios, rua Vereador Anténio
Nascimento Neto e rua Licia Gabrinha”;

27) REQUERIMENTO N° 346/25, que “Requer ao Prefeito Municipal de Paraguagu
Paulista, informagbes sobre as condigbes e prazo de funcionamento da nova unidade de
satide do municipio, na rua Pedro de Toledo, onde funcionou o antigo Post&o".

- De autoria do Vereador OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO:
28) REQUERIMENTO N° 347/25, que ‘Requer ao Prefeito Municipal, informagdes
sobre a situagdo de todos os prédios municipais regularmente inscritos e de posse do
municipio de Paraguagu Paulista”.

C) Mogdes: discussdo em bloco:

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:

1) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 020/25, que “Manifesta congratulagbes a
EMEF. Prof®. Cléia Cagapava Silva pelo Certificado Escola Ouro 2024, honraria concedida
pelo Governo de Sédo Paulo as escolas que se destacaram no Indice de Exceléncia
Educacional”.

- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:
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2) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 021/25, que “Manifesta Congratulagbes a
atleta Aline Guido que depois de 13 anos longe do esporte, retornou aos treinos e
conquistou a Medalha de Ouro do Taekwondo, nos Jogos Regionais de 2025, o que néo
acontecia desde 2020".

| - Matérias em 2° turno de discusso e votacao:

1) PROJETO DE LEI N° 042/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispée
sobre alteragbes na Lei Municipal n°® 3.412, de 1° de dezembro de 2021, Plano Plurianual
2022 a 2025 - PPA 2022-2025, conforme especifica”;

2) PROJETO DE LEI N° 043/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Disp&e
sobre alteragbes na Lei Municipal n° 3.671, de 5 de julho de 2024, Lei de Diretrizes
Orgamentarias 2025 - LDO 2025, conforme especifica”;

3) PROJETO DE LEl COMPLEMENTAR N° 008/25, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Alfera o Anexo Il - Tabela de Valores — Terrenos - Iméveis nédo edificados, da
Lei Complementar n°® 059, de 22 de dezembro de 2005, que dispde sobre a Planta Genérica
de Valores (PGV), para a inclusdo de logradouros do Residencial Hosoume”,;

Il - Matérias em discussio e votacio Unicas:

4) PROJETO DE LEI N° 044/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2025, no valor
de R$ 6.565.000,00 (seis milhGes quinhentos e sessenta e cinco mil reais), destinado a
Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitagédo, para atendimento de projeto e pagamentos
das despesas relacionadas que especifica - Construgdo de Unidades Habitacionais no
Municipio de Paraguacgu Paulista — SP”;

5) PROJETO DE LEI N° 045/25, de autoria do Vereador Ricardo Rio, que “Institui o
Programa Municipal ‘Kit-Alimentagdo da Saude’ aos municipes que se deslocarem para
atendimento médico/hospitalar fora do Municipio e da outras providéncias”;

6) PROJETO DE LEI N° 046/25, de autoria do Vereador Ricardo Rio, que “Dispde
sobre a obrigatoriedade da divulgagdo de listagem de pacientes que aguardam por
consultas com médicos especialistas, exames e cirurgias a rede publica de saude do
municipio”.

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das deliberagbes durante a sesséo.

Atenciosamente,

;’W < I -/')
FABIO FERNANDG ag@UEr%es SANTOS
Presidente /d Cafnara Municipal
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

PROJETO DE LEI N° 045/25

Ver. RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

_ PROCESSO DE VOTAGAO: SIMBOLICO

QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA SIMPLES
152 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 15 DE SETEMBRO DE 2025
NOME DO VEREADOR SIM | NAO |Ausente | Abstengdo
1° | JAMILSON DE SOUZA X
2° | PAULO ROBERTO PEREIRA P
3° | OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO <
4° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO X |
5° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR e
6° |FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS Presidindo a Sessdo
7° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ 5<
8° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA X
9° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO ><
10° | AMAURI CARLOS CABOCLO e
11° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR o
42° | LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA X
13° | DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO N
\Z

TOTAIS

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA
1° Secretario

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 045/25, de autoria
do Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino, foi
deliberado na pauta da Ordem do Dia da 15% Sesséao
Ordinaria realizada em 15 de setembro de 2025, sendo
aprovado por doze (12) votos favoraveis dos
Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria simples necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Fabio Fernando Siqueira dos
Santos, expedir Autografo para assinatura da Mesa
Diretora e posterior encaminhamento ao sr. Prefeito

Municipal para fins de sangéo e promulgagao.
Departamento Legislativo, 15/09 / 2025

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo
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Estancia Turfstica de Paraguacu Paulista

Autografo 62/2025
AO PREOJIETIY HEBIOHIN® 04519098025 08:06:44

Autoria do Projeto: Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino

Institui o Programa Municipal “Kit-Alimentagéo
da Saude” aos municipes que se deslocarem
para atendimento médico/hospitalar fora do
Municipio e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° ica instituido no municipio o Programa “Kit-Alimentacdo da Saude” destinado aos
pacientes e seus respectivos acompanhantes, quando houver, que se deslocarem para
atendimento médico/hospitalar fora do Municipio.

§ 1° O Kit-Alimentagdo a estes pacientes consistira na entrega de lanches, bolos,
salgados, sucos e refrigerantes, a serem montados pelo setor da saude responsavel pelo
transporte, de acordo com a distancia e tempo no atendimento que vao receber fora do
municipio.

§ 2° O beneficio do Kit-Alimentagao sera repassado ao paciente e seu acompanhante,
quando houver, pelo motorista responsavel pelo transporte, sendo necessario por parte do
paciente e acompanhante a apresentacao de documento de identidade e assinatura em folha
propria de recibo do Kit no ato do recebimento.

Art. 2° As despesas decorrentes da execucgdo do referido programa correrdo por conta de
dotacdo orgcamentaria propria, suplementada se necessario.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposi¢cdes em
contrario.

Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista, 15 de setembro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Camara Vice-Presidente

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA AMAURI CARLOS CABOCLO
1° Secretario 2° Secretario

REGISTRADO em livro proprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 062/25 - PL 045/25 - 1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0268-2025

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 16 de setembro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos aprovados na 152 Sessdo Ordinaria desta Casa
Legislativa, realizada em 15/09/2025, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 058/25, relativo ao Projeto de Lei n° 042/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe sobre alferacbes na Lei Municipal n° 3.412, de 1° de
dezembro de 2021, Plano Plurianual 2022 a 2025 - PPA 2022-2025, conforme especifica”™

2) AUTOGRAFO N° 059/25, refativo ao Projeto de Lei n° 043/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre alferagbes na Lei Municipal n° 3.571, de 5 de
julho de 2024, Lei de Diretrizes Orgamentarias 2025 - LDO 2025, conforme especifica’;

3) AUTOGRAFO N° 060/25, relativo ao Projeto de Lei n® 044/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagéo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 6.565.000,00 (seis milhbes quinhentos e
sessenta e cinco mil reais), destinado a Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitagéo,
para atendimento de projeto e pagamentos das despesas relacionadas que especifica -
Construgéo de Unidades Habitacionais no Municipio de Paraguagu Paulista — SP’;

4) AUTOGRAFO N° 061/25, relativo ao Projeto de Lei Complementar n°
008/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Alfera 0 ANEXO /I - TABELA DE VALORES
— TERRENOS - IMOVEIS NAO EDIFICADOS, da Lei Complementar n° 059, de 22 de
dezembro de 2005, que dispde sobre a Planta Genérica de Valores (PGV) para a incluséo
de logradouros do RESIDENCIAL HOSOUME”;

5) AUTOGRAFO N° 062/25, relativo ao Projeto de Lei n° 045/25, de autoria
do Vereador Ricardo Rio, que “Institui o Programa Municipal “Kit-Alimentagdo da Satide” aos
municipes que se deslocarem para atendimento médico/hospitalar fora do Municipio e da
outras providéncias”,

6) AUTOGRAFO N° 063/25, relativo ao Projeto de Lei n° 046/25, de autoria
do Vereador Ricardo Rio, que “Dispbe sobre a obrigatoriedade da divulgagéo de listagem de

pacientes que aguardam por consultas com médicos especialistas, exames e cirurgias na
rede piblica de satide do municipio”.

Atenciosamente,

FABIO FERNATNDE) . X A DOS SANTOS
PresidentgrGa Camara Municipal

Piendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www. paraguacupauiista sp.leg.br
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

VETO N° 010/2025

Ementa:

Veto Total ao Projeto de Lei n°® 045/2025 (Autégrafo n°
062/2025) de autoria do Vereador Ricardo Rio, que
"Institui o Programa Municipal 'Kit-Alimentagédo da Saude'
aos municipes que se deslocarem para atendimento
médico/hospitalar fora do Municipio e da outras
providéncias".

Data de Apresentacgao: 02/10/2025
Protocolo: 42.082

Autor: Antonio Takashi Sasada
Prefeito Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0787/2025-PARAG-GAP

Veto 10/2025
Protocolo 42082 Envio em 02/10/2025 16:48:42
A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Cadmara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista - SP

Assunto: Veto Total ao Projeto de Lei n° 045/2025 (Autografo n° 062/2025 de autoria do Vereador
Ricardo Rio).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 3535507.414.00008524/2025-
20.

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Exceléncia que, nos termos do § 1° do art. 57 combinado com o inciso VI do art. 70 da
Lei Organica do Municipio, decidi pelo VETO TOTAL do Projeto de Lei n® 045/2025 (Autdgrafo n°
062/2025), do Vereador Ricardo Rio, aprovado pela Camara Municipal em sessdo realizada no dia 15 de
setembro de 2025, que "Institui o Programa Municipal "Kit-Alimentacdo da Satde" aos municipes que se
deslocarem para atendimento médico/hospitalar fora do Municipio e da outras providéncias".

Ouvida, a Procuradoria Juridica do Municipio manifestou-se pelo veto integral ao projeto de lei pelas
seguintes RAZOES:

"De inicio, ¢ importante destacar que os pareceres juridicos sdo documentos de natureza meramente
opinativa, cujo objetivo precipuo ¢ fornecer orientacdes de natureza juridica aos demais 6rgdos integrantes
da administragdo direta, ndo possuindo, pois, cardter decisério ou vinculante. Em se tratando de atos
normativos submetidos a san¢dao ou veto do Chefe do Poder Executivo local, a andlise se restringird aos
aspectos técnicos juridicos, sem adentrar em questdes técnicas, politicas ou de conveniéncia e
oportunidade, salvo se indissociaveis da andlise juridico.

Pois bem.

Da analise do citado projeto de lei, frente a Constitui¢do Federal, a Constitui¢do Estadual e a Lei Organica
do Municipio, opino pelo seu veto.

O ato normativo em aprego, em que pese a louvavel finalidade nele almejada, usurpou competéncia de
atribuicdes de competéncia reservada ao Chefe do Poder Executivo. Além do mais, implica 6nus ao
Municipio, tais como disponibilizagdo de recursos materiais, contratacdo de profissionais especializados e
de pessoal de infraestrutura, etc...

Sob o prisma formal, respeitando entendimento em sentido contrario, entendo que o projeto de lei em
analise disciplina a formulagdo e execucdo de politica publica, com incurso direto na organizagao
administrativa, implicando na alocagdo de recursos humanos e financeiros, € na estruturacao da rede de
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assisténcia social e de satde, invadindo, assim, a competéncia reservada ao Prefeito para deflagrar o
processo legislativo sobre a matéria.

A Constituigao Federal, ao disciplinar o processo legislativo federal, reserva a iniciativa de determinadas
matérias a determinados oOrgaos ou agentes politicos, de acordo com a pertinéncia tematica dentro da
estrutura federativa. O art. 61, §1°, II, confere ao Chefe do Poder Executivo a iniciativa privativa para leis
que tratem de matérias relacionadas a organizagdao e funcionamento da Administracdo Publica e de
politicas publicas que gerem encargos ao Executivo.

Em razao do principio da simetria, que determina que as principais normas de organizagao e estruturagao
estabelecidas na Constitui¢do Federal devem ser compulsoriamente absorvidas pelos entes federativos
subnacionais, as principais diretrizes do processo legislativo federal devem ser observados por Estados e
Municipios, como forma de preservar a arquitetura politica nacional, como j& decidido pelo Supremo
Tribunal Federal em mais de uma oportunidade (ADI 2.872; ADI 4.449; ADI 6.453), a Lei Organica
Municipal também reserva ao Chefe do Executivo local a iniciativa de leis que tratem de matérias afetas a
organizagdo e funcionamento da Administracdo Publica e de politicas publicas que gerem encargos ao
Executivo (art. 55, §3°, da LOM).

Assim, embora o art. 30, da Constituicdo Federal, reconheca a competéncia residual do Municipio para
legislar sobre assuntos de interesse local.

Houve a quebra do principio da separacdo dos poderes no que se refere a lei em testilha. O Poder
legislativo editou ato normativo que configura na pratica ato de gestdo executiva. Com o pretexto de
legislar, acabou por adentrar nas prerrogativas do Prefeito. Compete ao Chefe do Executivo a pratica de
atos que envolvam o planejamento, a dire¢do, a organizagdo e a execucgdo de atos inerentes de gestao.

Além do vicio formal de iniciativa, o projeto incorre em inconstitucionalidade material por afronta os art.
167, 1, da Constituicao Federal, que veda a criacdo de despesa publica sem a devida estimativa do impacto
or¢amentario-financeiro e sem prévia dotacao orcamentaria.

Temos que suscitar, ainda, o art. 25 da Constitui¢do Bandeirante, que prevé que: 'Nenhum projeto de lei
que implique a criagao ou o aumento de despesa publica sera sancionado sem que dele conste a indicagao
dos recursos disponiveis, proprios para atender aos novos encargos.'. Nos termos do Parecer Técnico da
Secretaria de Saude estamos falando em um gasto, com folha de pagamento, em algo em torno de R$
1.000.000,00, sem falar no custo com os produtos, sua guarda, com transporte ¢ distribui¢do, ou seja,
estamos diante de uma lei que impde encargos imprevisiveis ou previsiveis, mas, com consequéncias
incalculaveis.

Em se tratando de um valor tao elevando, a indicagdo da fonte de custeio torna-se obrigatodria.

Ao impor tal despesa sem observar as diretrizes constitucionais, bem como a Lei de Responsabilidade
Fiscal — LC n° 101/2020, viola-se os principios da legalidade or¢amentaria e da responsabilidade fiscal.

A proposicao também invade a esfera de planejamento e execucdo das politicas publicas de saude,
atribuigdo tipica do Poder Executivo.

Por fim, a lei ndo estabelece parametros claros sobre a prestacdo de tal beneficio, pois impde obrigagao
genérica, sem considerar a viabilidade logistica, o armazenamento adequado dos alimentos e a adequagao
nutricional do kit. Além disso, ha pacientes que, por necessidades clinicas diversas, podem precisar de
suporte nutricional especifico, o que compromete ainda mais a cadeia logistica de fornecimento dos
alimentos.

Diante do exposto, entendo que o projeto de lei em andlise padece de inconstitucionalidade formal, por
invadir a iniciativa privativa reservada ao Chefe do Executivo. Ademais, incorre em inconstitucionalidade
material, ao instituir despesa publica sem previsdo orgamentaria, sem a previsdo de impacto fiscal, bem
como por interferir na execucao de politicas publicas de saude, ja disciplinadas no ambito do SUS.

Justifica-se, também, o veto pela exposicdo feita pela Secretaria Municipal de Saude, no sentido da
inviabilidade técnica no cumprimento da referida Lei. Isso sem falar no elevado custo do servigo."

Essas, Senhor Presidente, as razdes que me conduziram a vetar o Projeto de Lei n® 045/2025 (Autografo n°
062/2025), as quais submeto a elevada apreciagao dos Senhores Membros dessa Camara Municipal.
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Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

seil ﬁ Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 02/10/2025, as
- 16:17, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°® 67.641, de 10
deinG me de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do processo eletronico.

Al

https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0 , informando o codigo verificador 0106918 e o

i codigo CRC 843FC136.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00008524/2025-20 SEIn° 0106918
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Gabinete do(a) Secretario(a) Municipal

OFICIO 490/ 2025

Ao Ilmo. Senhor
Dr. Marcelo Luiz do Nascimento

Secretario Adjunto de Assuntos Juridicos

Assunto: Veto integral - autégrafo n° 62/25.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 3535507.414.00008524/2025-
20.

Considerando que o Autografo n° 062/25, oriundo do Projeto de Lei n° 045/25, de autoria do Vereador
Ricardo Rio, “Institui o Programa Municipal Kit-Alimentacdo da Saude aos municipes que se deslocarem
para atendimento médico/hospitalar fora do Municipio e da outras providéncias”, impondo obrigacao
continuada ao Poder Executivo de fornecer alimentos a pacientes e acompanhantes em deslocamento;

Considerando que, o Projeto de Lei n° 045/25 ¢ de natureza impositiva e executoria, pois:

e determina que o “setor da saude responsavel pelo transporte” monte kits de alimentos (art. 1°, §1°),
criando atribui¢des novas e especificas a 6rgdos da Prefeitura;

e impde aos motoristas o dever de entregar kits, conferir documentos e colher assinaturas (art. 1°, §2°),
o que configura alteragdo concreta do regime de trabalho dos servidores e desvio de fungao;

e Estabelece obrigacdo de compra, armazenamento, transporte e fornecimento de alimentos, o que
equivale a impor atos de gestdo administrativa ao Executivo;

Considerando que o Municipio de Paraguagu Paulista transporta, por ano, mais de 21.000 pessoas entre
pacientes e acompanhantes, utilizando frota propria de mais de 35 veiculos de diferentes portes, em
regime praticamente ininterrupto, 24 horas por dia, inclusive com saidas em horarios variados como
00h, 1h, 2h e 3h da manh3, o que demonstra a complexidade logistica da operagdo e revela que o projeto
de lei subdimensiona a realidade do transporte sanitario municipal;

Considerando que a logistica imposta pela lei mostra-se inexequivel, uma vez que ndo ha qualquer
definicdo normativa ou técnica sobre:

e o0 local e a forma de armazenamento dos Kkits, tanto na Secretaria de Saude quanto nos veiculos,
sendo que a frota municipal ndo dispde de compartimentos adequados para conservagao em
temperatura controlada, conforme exigem normas sanitarias;

e as condicoes em que pacientes e acompanhantes irdo se alimentar, jA que a ingestdo de
alimentos dentro do veiculo em movimento € pratica insegura, contraindicada do ponto de vista
sanitario ¢ de seguranga vidria, ao passo que a realizagdo de paradas obrigatérias atrasaria o
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cumprimento de consultas, exames e até mesmo transferéncias de urgéncia;

e a disponibilizaciao de utensilios adequados, como copos, pratos e talheres descartaveis, bem como
a defini¢do de protocolo para o correto descarte dos residuos alimentares e embalagens, em
observancia as normas ambientais e de higiene;

e os critérios objetivos para a entrega da quantidade de Kkits, pois a lei ndo esclarece, por exemplo,
a partir de quantas horas de viagem o paciente € o acompanhante teriam direito a receber mais de
um kit, o que gera inseguranga juridica, risco de tratamento desigual entre usudrios e aumento de
conflitos operacionais durante o transporte;

Considerando que o §1° do art. 1° do Projeto de Lei 045/2025 determina que os kits sejam “montados
pelo setor da satde responsavel pelo transporte”, impondo atribuigdes estranhas a funcido dos
motoristas, os quais tém como responsabilidade exclusiva a condugdo segura do veiculo e a preservacao
da vida dos passageiros, nao podendo ser incumbidos de manipular, armazenar ou entregar alimentos,
tampouco de colher assinaturas e controlar recibos, sob pena de desvio de funcido e inseguranca no

transporte;

Considerando que o §2° do art. 1° atribui ao motorista o dever de repassar o kit e coletar a assinatura do
paciente/acompanhante, criando um 6nus administrativo indevido e transformando o condutor em
responsavel direto por alimentos e por informagdes pessoais (assinatura e documento), fungdo para a qual
nao ¢ treinado nem legalmente habilitado, o que fere a logica de segregacdo de atividades proprias da
Administragao Publica;

Considerando que os pacientes transportados sdo portadores de diferentes condi¢des clinicas —
cardiopatas, hipertensos, diabéticos, nefropatas, pacientes oncologicos, com alteracdes hormonais,
gastrointestinais ¢ metabolicas — que exigem alimentacao especifica e individualizada, sendo que o
Municipio ja encontra dificuldades para obter informagdes corretas do paciente sobre seu estado de saude
e muitas vezes hatroca de acompanhantes sem comunicacdo prévia, tornando inviavel qualquer
controle sobre restricdes alimentares;

Considerando que a lei ndo prevé nenhuma forma de triagem nutricional prévia dos pacientes ou
acompanhantes, o que expde o Municipio a risco de fornecer alimentos inadequados (como oferecer
refrigerantes ou bolos a um diabético, ou salgados ricos em sodio a um hipertenso), violando os principios
d a Politica Nacional de Alimentacdo e Nutricio (PNAN, Portaria GM/MS n° 2.715/2011), que
estabelece a obrigatoriedade da oferta de alimentagdo adequada, saudavel e segura em agdes de saude
publica;

Considerando que, em muitos casos, os pacientes se deslocam justamente para a realizacdo de exames ou
procedimentos que exigem jejum absoluto ou parcial (como endoscopia, colonoscopia, exames
laboratoriais, cirurgias eletivas ou exames de imagem com contraste), de modo que o fornecimento de
alimentacao indiscriminada pode acarretar perda do exame, atraso do diagnostico, custos adicionais ao
SUS e risco de complicacdes clinicas, evidenciando que a lei ndo respeita protocolos médicos minimos;

Considerando que, para a formulacdo de carddpios e kits alimentares em ambiente de satde, ¢
imprescindivel a presen¢a de nutricionista, conforme a Resolu¢io CFN n° 600/2018, que regulamenta a
responsabilidade técnica deste profissional na prescricdo dietética, na elaboracdo e supervisdo de
cardapios e na garantia da seguranca alimentar e nutricional, competéncia exclusiva que ndo pode ser
delegada a motoristas, auxiliares ou servidores administrativos;

Considerando que o Municipio ndo dispde de nutricionistas contratados para esta finalidade,
tampouco de equipe especifica para montagem, selecdo e controle dos kits, sendo que a execugao
adequada exigiria a contratacdo de servidores dedicados em regime de escala 24 horas, para atender as
demandas do transporte, que ocorrem inclusive em hordrios noturnos ¢ de madrugada, o que representa
impacto financeiro e administrativo ndo previsto em lei orcamentaria;

Considerando que inexiste infraestrutura para o armazenamento adequado de alimentos prontos, tanto
na Secretaria de Satde quanto nos veiculos, em desacordo com as normas da ANVISA, em especial a
RDC n° 216/2004 (que dispoe sobre Boas Praticas em Servigos de Alimentacdo, exigindo controle de
temperatura, condigdes higiénico-sanitarias e rastreabilidade de alimentos) e a RDC n° 275/2002 (que
regula as condi¢des higi€nico-sanitarias e boas praticas de fabricagdo), sendo inviavel manter padrdes de
conservagao em viagens de longa duragio;
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Considerando que a lei ndo esclarece como, onde e em que condicdes os pacientes e acompanhantes
irao se alimentar, se dentro do veiculo em movimento — o que ¢ inadequado e inseguro — ou se o
transporte devera ser interrompido para que todos fagam a refei¢do, situacdo que comprometeria prazos de
consultas, exames e procedimentos médicos, além de atrasar transferéncias de urgéncia;

Considerando que também ndo ha previsdo sobre o fornecimento de talheres, pratos, copos
descartaveis e recipientes adequados, nem sobre a destinacdo correta dos residuos gerados (restos de
alimentos, embalagens, descartaveis), o que contraria principios de higiene, seguranga sanitaria e descarte
ambientalmente responsavel;

Considerando que o Pregao Eletronico n° 046/2025 refere-se apenas a registro de pregos de géneros
alimenticios como salgadinhos fritos, bolos doces, paes recheados e lanches naturais, alimentos que nao
configuram dieta equilibrada para pacientes em tratamento, nem atendem as restrigdes de
acompanhantes, além de nao representarem aquisi¢ao obrigatoria pelo Municipio e terem sido licitados em
quantidade insuficiente para atender mais de 21.000 pessoas por ano;

Considerando que, em casos de transferéncias de urgéncia, nao ha clareza na lei sobre onde o motorista
em plantdo retiraria os kits, quem seria o servidor responsavel por selecionar os alimentos adequados e
como se garantiria a correta entrega em tempo hébil, o que mostra a inexequibilidade pratica da norma;

Considerando, ainda, que a lei ndo apresenta regramento técnico minimo para o fornecimento dos
alimentos, deixando de abordar temas indispensaveis como: defini¢do de cardépios por nutricionista,
condi¢des de armazenamento e transporte, normas de higieniza¢do e conservacao, protocolos de triagem
nutricional, critérios de restricdo alimentar, descarte de residuos, equipamentos necessarios e logistica de
urgéncia, demonstrando auséncia de seguranca juridica e sanitaria;

Considerando que, além da legislagao ja mencionada, incidem ainda normas estaduais especificas que
regulamentam o transporte e a distribuicdo de alimentos, em especial a Portaria CVS n° 05/2013, que
aprova o regulamento técnico sobre boas praticas para estabelecimentos comerciais de alimentos e
servicos de alimentacdo, e a Portaria CVS n° 15/1991, que normatiza ¢ padroniza o transporte de
alimentos para consumo humano, estabelecendo pardmetros minimos obrigatorios;

Considerando que a Portaria CVS n° 15/1991 determina que o transporte de alimentos prontos deve ser
realizado em veiculos fechados, isotérmicos ou refrigerados, constituidos de material liso, resistente,
impermeavel e atoxico, com condigdes especificas para conservagdo de acordo com o tipo de produto
(quente: acima de 65°C; refrigerado: 4° a 6°C; resfriado: 6° a 10°C; congelado: -18°C a -15°C), bem como
equipamentos adequados como termometros em perfeito funcionamento, estrados, prateleiras e ganchos
removiveis para facilitar limpeza e desinfec¢do;

Considerando que tais requisitos técnicos sdo incompativeis com a frota de transporte de pacientes do
Municipio, composta por veiculos destinados exclusivamente ao deslocamento de pessoas, sem adequagao
para transporte de géneros alimenticios sob condigdes controladas de temperatura e higiene, o que
inviabiliza o cumprimento das exigéncias legais de conservacdo e seguranca alimentar;

Considerando que a imposicao contida no Projeto de Lei n® 045/25 leva a conclusao de que os proprios
condutores/motoristas, além de se preocuparem com a condugdo segura do veiculo e a preservacao da vida
dos passageiros, teriam que assumir responsabilidade pela conservagdo dos alimentos, tarefa estranha a
sua funcdo, de alta complexidade técnica e absolutamente incompativel com a missao principal de garantir
a seguranca no trafego, representando risco adicional tanto a saude publica quanto a integridade do
transporte;

Considerando que, no caso de veiculos de menor porte, como os de 4 lugares, a instalacdo de
equipamentos necessarios ao acondicionamento adequado dos alimentos — seja em altas ou baixas
temperaturas — acarretaria a perda de pelo menos uma vaga por veiculo, e que em veiculos de maior
capacidade essa proporc¢ao se ampliaria, reduzindo de forma direta a oferta de assentos disponiveis para
pacientes e acompanhantes, comprometendo a finalidade precipua do transporte sanitario e dificultando
0 acesso dos municipes aos servigos de saude;

Considerando que a implementacao do programa acarretaria a necessidade de contratacdo de pessoal
especifico, com impacto estimado de aproximadamente R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais) por ano
apenas em folha de pagamento, além de outros custos relevantes, como a aquisicdo de equipamentos
para montagem de cozinha, embalagens adequadas, sistemas de armazenamento € os proprios produtos
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que deverdo compor cardapios nutricionalmente adequados para pacientes e acompanhantes;

Considerando que, apenas em 2024, o Hospital Santa Casa de Paraguacu Paulista registrou 3.980
internacdes, ao passo que o transporte sanitdrio municipal atendeu a mais de 21.000 pacientes e
acompanhantes, sendo que o hospital dispde de estrutura robusta — recursos humanos, equipamentos,
matéria-prima e infraestrutura propria —, enquanto a Secretaria de Satde ndo possui aparato equivalente
para fornecer refeicdes em larga escala, evidenciando a desproporcao e inviabilidade da exigéncia legal;

Considerando que o transporte e a manipulacdo de alimentos em veiculos destinados a pacientes podem
gerar risco de contamina¢do cruzada, especialmente em situagdes envolvendo pessoas com doengas
infectocontagiosas, € que, para mitigar tais riscos, seria necessario que os motoristas fossem devidamente
treinados, paramentados e equipados com insumos de biosseguranc¢a, o que desvirtua sua fungao
principal de conduzir o veiculo com seguranga, expondo-os a atribui¢des alheias ao cargo e ampliando as
possibilidades de responsabilizagao do Municipio;

Considerando, por fim, que o projeto ¢ formalmente inconstitucional, por vicio de iniciativa, ao
interferir em atribui¢des administrativas do Executivo; materialmente inconstitucional e¢ em
desconformidade com normas federais e sanitdrias; ¢ administrativamente invidvel, por auséncia de
estrutura técnica, nutricional e logistica, expondo pacientes e acompanhantes a risco de ma nutrigao,
contaminagdo, perda de exames, inseguranga e atraso em tratamentos;

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

EGYDIO TONINI NOGUEIRA NETO
Secretario de Saude

1 Documento assinado eletronicamente por Egydio Tonini Nogueira Neto, Secretario Municipal,
a em 01/10/2025, as 09:39, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto

assinstura g Estadual n° 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do processo
eletrénico.

k= acao= documentofconferlr&ldiorgaoiacessoiexterno 0, mformando o codigo verificador 0106359 ¢ o
i codigo CRC AAEAD791.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00008524/2025-20 SEIn° 0106359
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Palécio Legisla;tivo Agua Grande P
Comayq, I ugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: VETO N° 010/25
Autor: Prefeito Municipal
Ementa: Veto Total ao Projeto de Lei n® 045/2025, de autoria do Vereador

Ricardo Rio Menezes Villarino, que “Institui o Programa Municipal
'Kit-Alimentacdo da Saude' aos municipes que se deslocarem
para atendimento médico/hospitalar fora do Municipio e da outras
providéncias”.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentacao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciagdo da seguinte
Comissao Permanente:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

Gabinete da Presidéncia, 3 de outubro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Vetos protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-10-03 09:02

[A vet010-25.pdf(~203 KB) [f) vet011-25.pdf(~195 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de Vetos para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) VETO N2 ©10/25, aposto ao PROJETO DE LEI N2 045/25 de autoria do Ver. Ricardo Rio Menezes Villarino, que “Institui o Programa
Municipal 'Kit-Alimentacdo da Saude' aos municipes que se deslocarem para atendimento médico/hospitalar fora do Municipio e dad outras
providéncias”. Protocolo em ©2/10/25.

2) VETO N2 ©011/25, aposto ao PROJETO DE LEI N2 046/25 de autoria do Ver. Ricardo Rio Menezes Villarino, que “Dispde sobre a
obrigatoriedade da divulgacdo de listagem de pacientes que aguardam por consultas com médicos especialistas, exames e cirurgias na rede
publica de saude do municipio”. Protocolo em 02/10/25.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - Sao Paulo

1of1 03/10/2025, 13:50
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADOR DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

Daniel Rodrigues Faustino

Demais Membros: Otacilio Alves de Amorim Neto

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Fabio
Fernando Siqueira dos Santos, despachamos a essa Comissdo Permanente a
matéria abaixo relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: VETO N° 010/25

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 06/10/2025

Departamento Legislativo, 3 de outubro de 2025.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Remessa de Veto a CCJR - Veto n° 010/25

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Douglas Khenayfis Advogado <douglasadvogado@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2025-10-03 10:36

desp_ccjr_vet010.pdf (~214 KB)

Sr. Presidente da CCJR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Veto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 03/10/2025, 13:52
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Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Veto n°. 010/25, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, a Procuradoria Juridica desta
Casa, para analise da matéria e apresentacao do
competente parecer técnico instrutivo.

Paraguacu Paulista, 07 / 10 / 2025

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
Presidente da Comissé&o de
Constituicao, Justica e Redacgao

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — Veto 010/25

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-10-08 07:57

desp_ccjr_ao_jur_veto_10.pdf (~193 KB)
Sr. Procurador Juridico,
De ordem do Presidente da CCJR, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para analise e expedi¢do do competente parecer

técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - S3o Paulo

1of1 08/10/2025, 07:57
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 95/2025
Protocolo 42230 Envio em 17/10/2025 13:49:52

Assunto: Veto 10/2025 - Veto total ao Projeto de Lei n2 45/2025 , de autoria do Vereador Ricardo
Rio, que "Institui o Programa Municipal “Kit-Alimentacdo da Saude” aos municipes que se deslocarem
para atendimento médico/hospitalar fora do Municipio e dd outras providéncias ."

Autoria do Veto : Executivo Municipal

1 - RELATORIO

Foi encaminhado a esta Procuradoria Juridica para emissdo de parecer, o VETO TOTAL
n2 10/2025 ao Projeto de Lei n? 45/2025, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, justificando
resumidamente em suas razoes que o projeto de lei é inconstitucional porque:

a) invadir a iniciativa privativa reservada ao Chefe do Executivo, interferindo na execugdo de politicas
publicas de saude, ja disciplinadas no ambito do SUS;

b) instituir despesa publica sem previsdo orgamentaria e sem a previsdo de impacto fiscal;

c) inviabilidade técnica no cumprimento da referida Lei;

d) no elevado custo do servigo

Por essas razdes, o projeto de lei n? 45/2025 violou o art. 61, §12, Il da Constituicdo
Federal c/c art. 55, §39, da LOM , que confere ao Chefe do Poder Executivo a iniciativa privativa para
leis que tratem de matérias relacionadas a organiza¢do e funcionamento da Administracdo Publica e
de politicas publicas que gerem encargos ao Executivo.Também violou o art. 167, |, da Constituicdo
Federal, que veda a criacdao de despesa publica sem a devida estimativa do impacto orcamentario-
financeiro e sem prévia dota¢do orcamentaria.

E o sucinto relatdrio. Passo a analise juridica.
2 — ANALISE JURIDICA
2.1- Da Competéncia e Iniciativa

Nos termos do art. 57,§ 12 c.c. art. 70, inc. VI da Lei Organica do Municipio, apds a
aprovacgao de Projetos de Lei na Camara de Vereadores, compete ao Prefeito Municipal sancionar ou
vetar os projetos no prazo de 15 dias Uteis e comunicar a Camara Municipal com o motivo do veto, no
prazo de 48 horas. O Projeto de Lei n2 45/2025 de autoria do vereador Ricardo Rio, foi aprovado por
unanimidade pelos vereadores desta Casa de Leis na 152 Sessdo Ordindria realizada no dia
15/09/2025, sendo encaminhado no dia 16/09/2025 ao Sr Prefeito Municipal para fins de Autografo.

O Sr Prefeito Municipal vetou totalmente a propositura, encaminhando as razdes de

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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veto a esta Casa de Legislativa em 02/10/2025, dentro do prazo legal, se enquadrando, portanto, no
disposto no art. 260 do Regimento Interno, que assim dispGe:

Art. 260 - Se o Prefeito tiver exercido o direito de veto, parcial ou total, dentro do
prazo de quinze (15) dias uteis, contados da data do recebimento do respectivo
autdgrafo, por julgar o projeto inconstitucional, ilegal ou contrdrio ao interesse
publico, o Presidente da Cdmara deverd, dentro de quarenta e oito horas, receber
comunica¢@o motivada do aludido ato.

Desta forma, esta Procuradoria Juridica OPINA favoravel a tramitacdo do veto na
forma prevista na Lei Orgéanica e no Regimento Interno desta Casa de Leis.

2.2.- Das Razdes do Veto
De acordo com o Sr. Prefeito Municipal, o projeto de lei é inconstitucional pois

infringiu o art. 61, §19, Il da Constituicdo Federal c/c art. 55, §32, da Lei Orgédnica do Municipio - LOM ,
que confere ao Chefe do Poder Executivo a iniciativa privativa para leis que tratem de matérias

relacionadas a organizacdo e funcionamento da Administracdo Publica e de politicas publicas que
gerem encargos ao Executivo, assim como violou o art. 167, |, da Constituicdo Federal, que veda a
criacdo de despesa publica sem a devida estimativa do impacto or¢camentario-financeiro e sem prévia
dotacdo orcamentaria.

Vejamos pormenorizadamente os dispositivos que embasaram o presente veto:
A Constituicdo Federal prevé em seu 61, § 19, Il

"Art. 61. A iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe a qualquer membro
ou Comissdo da Cdmara dos Deputados, do Senado Federal ou do Congresso
Nacional, ao Presidente da Republica, ao Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais
Superiores, ao Procurador-Geral da Republica e aos cidaddos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituigdo.

§ 19 Sdo de iniciativa privativa do Presidente da Republica as leis que:

Il - disponham sobre:

a) criagdo de cargos, funcbes ou empregos publicos na administracdo direta e
autdrquica ou aumento de sua remuneragdo;

b) organizagdo administrativa e judicidria, matéria tributdria e orcamentdria, servicos
publicos e pessoal da administragdo dos Territdrios;

c) servidores publicos da UniGo e Territérios, seu regime juridico, provimento de
cargos, estabilidade e aposentadoria;

d) organizag¢éo do Ministério Publico e da Defensoria Publica da Unido, bem como
normas gerais para a organiza¢do do Ministério Publico e da Defensoria Publica dos
Estados, do Distrito Federal e dos Territorios;

e) criacdo e extingdo de Ministérios e 6rgdos da administracdo publica, observado o
disposto no art. 84, VI,

f) militares das Forcas Armadas, seu regime juridico, provimento de cargos,
promogdes, estabilidade, remuneragdo, reforma e transferéncia para a reserva.
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Art. 167. Sdo vedados:

I - o inicio de programas ou projetos ndo incluidos na lei orcamentdria anual;

E a nossa Lei Organica assim dispde em seu art 55, § 39:

"Art. 55 - A iniciativa das leis cabe a qualquer Vereador, a Mesa Diretora, a qualquer
Comissdo Permanente da Cdmara de Vereadores, ao Prefeito e aos eleitores do
Municipio.

§3° - Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

| - criem cargos, fun¢des ou emprego publicos, fixem ou aumentem vencimentos ou
vantagens dos servidores da administragdo direta, autdrquica ou fundacional;

Il - disponham sobre o regime juridico dos servidores do Municipio;

Il - criem, alterem, estruturem as atribuigées dos drgdos da Administragdo direta,
autdrquica ou fundacional.

IV - disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢amentdrias e o Orcamento
anual, bem como, a abertura de créditos suplementares e especiais.

V - matéria fiscal, financeira, orcamentdria em todos os seus aspectos, inclusive as
isengdes, anistias fiscais e outras medidas pertinentes;

VI - planejamento urbano, alteragbes no Plano Diretor e procedimentos relativos ao
saneamento bdsico, em seus multiplos aspectos, obedecida e legislacdo nacional e

VIl - Guarda Municipal: sua estrutura, funcionamento, contingente e organizacdo e
funcionamento.

Fundamentado nos dispositivos acima, o Sr Prefeito Municipal decidiu VETAR
TOTALMENTE o Projeto de Lei n2 45/2025.

E 0 resumo necessario.

Todavia, em que pese os esforcos do Autor, o projeto de lei 45/2025 ndo violou
dispositivo algum da Constituicdo Federal e qualquer outro da Lei Organica do Municipio, como se
vera.

De inicio tem-se que a matéria objeto do projeto de lei 45/2025 n3o esta
contemplada no rol daquelas privativas, de exclusividade do Chefe do Poder Executivo, conforme art.
61, § 12 da Constituicdo Federal, reproduzidas nos arts. 55, § 32 da LOM, acima descritos.

Assim, vé-se que a iniciativa é concorrente, podendo ser deflagrada por iniciativa
parlamentar, como no presente caso.

Em segundo lugar, a falta de previsdo de recursos/fonte de custeio para o
atendimento ao previsto no projeto de lei em tela ndo se constitui em empecilho e/ou causa que
configure ilegalidade e/ou inconstitucionalidade, conforme ja pacificou o Supremo Tribunal Federal
ao definir a Tese 917, de repercussdo geral, com relatoria do Ministro Gilmar Mendes, para dizer que
ndo é inconstitucional lei municipal de iniciativa de vereador quando a matéria tratada nédo estd
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inserida no rol taxativo previsto no art. 61, § 12, Il da Constituicdo Federal, cuja reproducdo é
obrigatdria _nas Constituicoes Estaduais e Leis Orgdnicas Municipais devido ao principio da
simetria, ainda que tais leis estabelecam novas despesas para o municipio.

Ou seja, a decisdao do STF em repercussao geral definiu a tese 917 para reafirmar que:

“Ndo usurpa competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo lei que, embora
crie despesa para a Administragdo, ndo trata da sua estrutura ou da atribuigdo de
seus orgdos nem do regime juridico de servidores publicos (art. 61, § 1, Ill,a, c e e,
da Constituigdo Federal).”

Portanto, ndo hd que se falar em falta de previsdo orcamentdria, tendo em vista que
de acordo com o Tema 917 do STF, e decisdes de nosso Tribunal de Justica, tal fato nao invalida o
projeto de lei em andlise, na qual impede tdo somente sua aplicagdo no presente ano, devendo ser
contemplado no orcamento do préximo ano.

Dessa forma, ndao houve violacdo a esta regra alegada pelo Autor do Veto, ainda mais
em funcdo do Pregdo Eletronico n2 046/2025, licitacdo para aquisicdo de lanches, bolos, salgados,
sucos refrigerantes e outros, para consumo das Secretarias Municipais, incluindo ai a Secretaria
Municipal de Saude.Dessa forma, ndo ha que se falar que o presente projeto de lei esta causando
despesas para o municipio.

Observo ainda que as alegagdes constantes no presente veto ndao apresentam
nenhum embasamento jurisprudencial e/ou doutrindrio de nossas cortes judiciais, conforme se
percebe numa simples leitura das razdes apresentadas pelo Autor do veto.

Nesse sentido, confira-se o entendimento do Colendo Orgdo Especial do Tribunal de
Justica do Estado de Sdo Paulo em caso andlogo:

“Acdo Direta de Inconstitucionalidade - Lei n® 1.964, de 1° de novembro de 2024, do
Municipio de Taquarituba que "autoriza o Poder Executivo a oferecer lanche aos
estudantes universitdrios e técnicos gue utilizam o transporte escolar gratuito ao
Municipio de Avaré-SP autorizado pela Lei n2 1.898, de 18 de novembro de 2022". 1.
Ato normativo de origem parlamentar - Norma abstrata e genérica que institui
politica publica direcionada a promogdo do direito a educa¢éo e da dignidade da
pessoa humana - Auséncia de vicio de iniciativa - Matéria que ndo se insere em
nenhuma daquelas previstas no rol taxativo do artigo 24, § 29, da Carta Bandeirante -
Competéncia legislativa concorrente - Tema 917 da Repercussdo Geral (ARE n@
878.911/RJ) - Imposicdo de encargo ao Poder Publico com a finalidade de conferir
maior efetividade a direito social previsto na Constituicdo ndo configura violagdo ao
texto constitucional - Cdmara Municipal que atuou no exercicio legitimo de sua
competéncia, requlando assunto de interesse local. 2. Legisla¢Gio que ndo interfere na
gestdo do Municipio e tampouco veicula tema relacionado a reserva de
administra¢do - Ofensa ao principio da separacdo dos poderes ndo configurada. 3.
Falta de especificagdo de fonte de custeio, ademais, que ndo traduz infringéncia ao
disposto no artigo 25 da Constituicdo Estadual, mas apenas inexequibilidade da
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norma no ano em que foi aprovada - Inexisténcia de afronta ao artigo 113 do ADCT -
Diploma normativo hostilizado que ndo impbe renuncia de receita, tampouco
podendo ser considerado como despesa obrigatdria - Ag¢do improcedente.” (TISP;
Direta de Inconstitucionalidade 2001137-12.2025.8.26.0000; Relator (a): Vianna
Cotrim; Orgédo Julgador: Orgédo Especial; Tribunal de Justica de Sdo Paulo - N/A;
Data do Julgamento: 13/08/2025; Data de Registro: 15/08/2025)

Ainda sobre o fornecimento de alimentagao para pacientes que realizam exames em
outros municipios, temos o TFD - Tratamento Fora de Domicilio, instituido por meio da Portaria
SAS/MS n2 55/1999, que consiste num beneficio do Sistema Unico de Satde (SUS) que custeia o
transporte e a alimentacdo de pacientes que precisam se deslocar para outra cidade ou estado em
busca de tratamento ou exames que nao estao disponiveis em seu municipio de origem. Para solicitar
o TFD, o médico do SUS deve formalizar o pedido na Secretaria de Saude municipal ou estadual.A
autorizacdo e o pagamento das despesas sdo feitos pela gestdo municipal ou estadual de sadde,
seguindo as normas e valores estabelecidos para cada tipo de transporte e pernoite.

Portanto, o projeto de lei ora vetado ndo padece do vicio da inconstitucionalidade ou
ilegalidade porque nao fere nenhum dispositivo previsto na Constituicdo Federal e na Lei Organica do
Municipio, ndo havendo, dessa maneira, qualquer vicio, conforme alegado.

Diante de todo o exposto, os dispositivos constitucionais/legais citados no veto ndo
guardam relacdo com o projeto de lei em tela.

Por estas razes esta Procuradoria Juridica OPINA contrdria a manuteng¢do do veto
pelo Plenario.

3 - Do Quérum e Procedimento de Votagdo do Veto

A apreciagdo do VETO devera seguir os procedimentos previstos no artigo 57 e §§ da
Lei Organica Municipal e artigo 260/265 do Regimento Interno desta Camara Municipal, ou seja, ser
apreciado no prazo de trinta dias a contar de seu recebimento na Secretaria Administrativa (§ 52 do
Art. 260). Dessa forma, uma vez ja apresentado o veto, de acordo com o § 52 do art. 260 do R.I., esta
Camara Municipal tem o prazo de 30 dias para sua apreciacdo, a partir de 02/10/2025.

“R.1.Art. 260 - Se o Prefeito tiver exercido o direito de veto, parcial ou total, dentro do
prazo de quinze (15) dias uteis, contados da data do recebimento do respectivo
autégrafo, por julgar o projeto inconstitucional, ilegal ou contrdrio ao interesse
publico, o Presidente da Cdmara deverd, dentro de quarenta e oito horas, receber
comunicag¢éo motivada do aludido ato.

§ 52 - O Veto deverd ser apreciado pela Cdmara dentro de 30 (trinta) dias a contar de
seu recebimento na Secretaria Administrativa.

O Quérum para rejeicao do veto sera por maioria absoluta dos membros da Camara
através de votacdo nominal (§ 72 do Art. 260 do R.l.) ou seja, no minimo 7(sete) vereadores devem
manifestar pela rejeicdo do veto, caso contrdrio, o veto serd mantido, e por consequéncia o projeto
de lei sera arquivado. Por outro lado, rejeitado o veto, as disposi¢des aprovadas serdao promulgadas
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pelo Presidente da Camara dentro de 48 hs e se este ndo o fizer, cabera ao Vice-Presidente fazé-lo em
igual prazo (§ 92 do Art. 260 do R.1.).

“Art. 260.......

§ 72 - O Veto s poderd ser rejeitado pelo voto da maioria absoluta dos membros da
Cdmara, através de votacdo nominal.

§ 92 - Rejeitado o veto, as disposi¢des aprovadas serdo promulgadas pelo Presidente
da Cédmara, dentro de quarenta e oito horas, e, se este ndo o fizer, caberd ao Vice-
Presidente fazé-lo, em igual prazo.”

Vale ressaltar, que o Presidente da Mesa Diretora também terd direito a voto caso
ocorra empate na votacdo, em observancia ao disposto no artigo 26, inciso I, alinea “j”, item “3” do
Regimento Interno.

A votagdo sera aberta e nominal, em turno Unico de discussdo e votagao, conforme
dispde, por analogia, o artigo 251, § 39, lll do Regimento Interno.

“Art. 251 - Os processos de votagdo sdo:

§ 32 - Proceder-se-d, obrigatoriamente, a votagdo nominal para:

Il - Votagdo de todas as proposicées que exijam qudrum de maioria absoluta ou de
2/3 (dois tercos) para sua aprovacgdo;”

4 - Das Comissoes Permanentes

O veto e suas razoes deverdo ser submetidos ao crivo apenas da Comissao de
Constituicdo, Justica e Redacgdo, que terd o prazo improrrogavel de 15 (quinze) dias para emitir
parecer, em observancia ao disposto no art. 260, §§ 22 e 32 do Regimento Interno.

“Art. 260......

§ 22 - Recebido o veto pelo Presidente da Cdmara, serd encaminhado a Comissdo de
Constituicdo, Justica e Redagdo que poderd solicitar audiéncia de outras Comissoes.

§ 32 - As Comissdes tém o prazo conjunto e improrrogdvel de quinze (15) dias para
manifestar-se sobre o veto.”

5- CONCLUSAO

Diante de todo exposto, a Procuradoria Juridica opina pela regular tramitacdo do
VETO TOTAL n2 10/2025 ao Projeto de Lei n? 45/2025, com a deliberacdo através de voto aberto e
nominal, s podendo ser rejeitado pelo voto da maioria absoluta do membros da Camara Municipal.

Sobre as razdes do veto, a Procuradoria Juridica, s.m.j.,, manifesta-se contraria a
manutenc¢do do veto, pelas razdes ja explicitadas, cabendo ao Plendrio a decisdao de manter ou
rejeitar o veto.

Paraguacu Paulista, 16 de outubro de 2025
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MARIO ROBERTO PLAZZA
Procurador Juridico
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Parecer de Comissao 118/2025
Protocolo 42241 Envio em 20/10/2025 10:59:40

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Ao Veto n° 010/2025 - Projeto de Lei n° 045/2025

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Veto Total ao Projeto de Lei n° 045/2025
(Autégrafo n° 062/2025) de autoria do
Vereador Ricardo Rio, que "Institui o Programa
Municipal 'Kit-Alimentacdo da Saude' aos
municipes que se deslocarem para
atendimento  médico/hospitalar fora do
Municipio e da outras providéncias".

A Comissado de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com

relagéo ao Veto em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator, a CCJR faz do
competente Relatorio o seu Parecer, manifestando-se de forma CONTRARIA ao
Veto n® 010/2025, de acordo com os motivos expostos pelo Relator, reservando ao

Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 20 de outubro de 2025.

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

Presidente da Comissao

OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO

Vice-Presidente e relator

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Secretario
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RELATORIO
Ao Veto n° 010/2025 - Projeto de Lei n° 045/2025
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Veto Total ao Projeto de Lei n° 045/2025
(Autdgrafo n° 062/2025) de autoria do Vereador
Ricardo Rio, que "Institui o Programa Municipal
'Kit-Alimentagdo da Saude' aos municipes que se
deslocarem para atendimento médico/hospitalar
fora do Municipio e da outras providéncias".

RELATORIO

O Veto encaminhado a este relator, para analise e parecer, visa vetar
integralmente o Projeto de Lei n® 045/2025, de autoria do Vereador Ricardo Rio, que
"Institui o Programa Municipal 'Kit-Alimentagdo da Saude' aos municipes que se
deslocarem para atendimento médico/hospitalar fora do Municipio e da outras
providéncias".

O Projeto de Lei n°® 045/2025 foi aprovado por unanimidade na 152
Sessédo Ordinaria realizada no dia 15/09/2025, sendo encaminhado no dia
16/09/2025 ao sr. Prefeito Municipal para fins de Autografo.

O Sr Prefeito Municipal vetou totalmente a propositura, encaminhando
as razdes do veto a esta Casa de Legislativa em 02/10/2025, dentro do prazo legal,
se enquadrando, portanto, no disposto no art. 260 do Regimento Interno.

Em suas razdes, o Chefe do Executivo justifica que o Projeto de Lei é
inconstitucional pois infringiu o art. 61, §1°, Il da Constituicdo Federal c/c art. 55, §3°,
da Lei Organica do Municipio - LOM , que confere ao Chefe do Poder Executivo a
iniciativa privativa para leis que tratem de matérias relacionadas a organizagdo e
funcionamento da Administragao Publica e de politicas publicas que gerem encargos
ao Executivo, assim como violou o art. 167, |, da Constituicdo Federal, que veda a
criagdo de despesa publica sem a devida estimativa do impacto orgcamentario-
financeiro e sem prévia dotacdo orcamentaria.

Conforme parecer da Procuradoria Juridica da Casa, o Projeto de Lei
n° 045/2025 nao violou dispositivo algum da Constituicdo Federal ou qualquer outro
da Lei Organica do Municipio.

A matéria objeto do Projeto de Lei n° 45/2025 n&o esta contemplada
no rol daquelas privativas, de exclusividade do Chefe do Poder Executivo, conforme
art. 61, § 1° da Constituicdo Federal, reproduzidas no art. 55, § 3° da Lei Organica
do Municipio.

A falta de previsdo de recursos/fonte de custeio para a realizagcdo da
referida comemoragcdo nédo se constitui em empecilho e/ou causa que configure
ilegalidade, conforme ja pacificou o Supremo Tribunal Federal ao definir a Tese 917,
de repercussao geral, com relatoria do Ministro Gilmar Mendes, para dizer que ndo é
inconstitucional lei municipal de iniciativa de vereador quando a matéria tratada néo
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esta inserida no rol taxativo previsto no art. 61, § 1°, Il da Constituicdo Federal,
cuja _reproducdo é obrigatéria nas Constituicbes Estaduais e Leis Organicas
Municipais devido ao principio da simetria, ainda que tais leis estabelecam novas
despesas para 0 municipio.

Nao houve violagdo a esta regra alegada pelo Autor do Veto, ainda
mais em fungdo do Pregdo Eletrdnico n° 046/2025, licitagdo para aquisicao de
lanches, bolos, salgados, sucos refrigerantes e outros, para consumo das
Secretarias Municipais, incluindo ai a Secretaria Municipal de Saude.

Ainda, a falta de previsao orcamentaria, tendo em vista que de acordo
com o Tema 917 do STF, e decisbes de nosso Tribunal de Justica, tal fato nao
invalida o projeto de lei em analise, na qual impede tdo somente sua aplicagdo no
presente ano, devendo ser contemplado no orgamento do préximo ano.

Portanto, o projeto de lei ora vetado n&o padece do vicio da
inconstitucionalidade ou ilegalidade porque nao fere nenhum dispositivo previsto na
Constituicdo Federal e na Lei Organica do Municipio.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO CONTRARIO ao Veto n° 010/2025, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 20 de outubro de 2025.

OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO
Relator
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Oficio N° 0306-2025 - C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 31 de outubro de 2025.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 182 Sessio
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na préoxima segunda-feira, dia 3 de novembro
de 2025, esta formada pelas seguintes matérias:

A) Indicagbes - sem necessidade de deliberagéo:

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
1) INDICAGAO N° 333/25, que ‘“Indica ao sr. Prefeito Municipal a realizagdo de
melhorias na iluminagdo da Concha Acustica’;
2) INDICAGAO N° 334/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal providéncias para a
implementagéo de um Plantdo Social, a ser prestado em sistema de revezamento com
funcionamento ininterrupto ao longo da semana, para os servigos da Assisténcia Social’.

- De autoria do Vereador JAMILSON DE SOUZA:

3) INDICAGAO N° 335/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, estudos para a
ampliagdo do sistema de cobranga de taxas, tributos em geral e impostos municipais, com
vista a agilizar o atendimento da populagéo, ampliando a arrecadagdo financeira da gestao”;

4) INDICAGCAO N° 336/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, elaboragdo de um
projeto de drenagem urbana de Paraguagu Paulista para ser apresentado ao Comité da
Bacia Hidrogréfica do Vale do Paranapanema, em busca de financiamento para agdes de
implementagdo da proposta’;

5) INDICAGAO N° 337/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, o estudo para a
implementagdo de um sistema publico, on line, de avaliagdo dos servigos publicos
municipais”,

- De autoria do Vereador OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO:
6) INDICACAO N° 338/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, a realizagdo, em

carater de urgéncia, de uma operagéo tapa buracos na avenida Hissagy Marubayashi, uma
das portas de entrada do municipio”.

B) Requerimentos — deliberagdo em bloco:

- De autoria do Vereador DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO:
1) REQUERIMENTO N° 408/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre os pagamentos de 13° Salério dos Servidores Publicos Municipais, no &mbito do
municipio de Paraguagu Paulista”.
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- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:
2) REQUERIMENTO N° 409/25, que “Requer ao Provedor/Gestor da Santa Casa de
Misericordia de Paraguagu Paulista, informagbes sobre a mudanga de objeto da Emenda
Impositiva no valor de R$ 1 milhdo”.

- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:

3) REQUERIMENTO N° 410/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagées
detalhadas sobre a demanda e estrutura da Unidade de Atendimento da Mulher:

4) REQUERIMENTO N° 411/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagdes
detalhadas sobre as providéncias que estdo sendo adotadas para que o municipio
implemente o novo Servico de Prote¢cdo Social Basica no Domicilio — SPSBD-GC, em
substituigdo ao Programa Crianga Feliz”:

5) REQUERIMENTO N° 418/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagbes
detalhadas do funcionamento e da produgéo da Cozinha Piloto, especialmente paes”.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:

6) REQUERIMENTO N° 412/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, por meio da
Secretaria Municipal de Educacgéo, informagbes sobre a merenda escolar’;

7) REQUERIMENTO N° 413/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, por meio da
Secretaria Municipal de Salde, informagdes acerca da execugdo da emenda impositiva
destinada & Unidade de Saude da Familia Antbénio Pertinhez”;

8) REQUERIMENTO N° 414/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, por meio da
Secretaria Municipal de Saude, informagdes referentes a multivacinagdo realizada no CEM
no dia 18 de outubro”;

9) REQUERIMENTO N° 415/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre o funcionamento da Unidade da Mulher e o atendimento & saude feminina no
municipio”;

10) REQUERIMENTO N° 416/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
acerca do funcionamento dos atendimentos com cestas basicas para as familias em
situagédo de inseguranga alimentar”.

- De autoria do Vereador JAMILSON DE SOUZA:
11) REQUERIMENTO N° 417/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagbes
sobre os procedimentos de avaliagbes de iméveis para fins de célculos de ITBI - Imposto
sobre a Transmissédo de Bens Imdveis, atualmente”.

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR:
12) REQUERIMENTO N° 419/25, que “Requer informagoes referentes aos enfeites
natalinos a serem instalados na sede do municipio e nos distritos de Paraguagu Paulista”.

- De autoria do Vereador OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO:
13) REQUERIMENTO N° 420/25, que “Requer ao prefeito municipal, informagoes
sobre a pista de atletismo do Estadio Municipal Carlos Affini”.

C) Mocgao:
- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:
1) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 029/25, que “Manifesta Congratulagbes a
Sénia Conceigdo dos Santos, pela homenagem recebida na Assembleia Legislativa do
Estado de S&o Paulo, como professora de Danga — Passinhos, levando o nome de
Paraguacu Paulista ao cendrio do Flashback em varios municipios do estado, do Brasil e de
outro pais”.
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A [ZORDEMDO D

I - Vetos:

1) VETO TOTAL N° 010/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto
de Lei n® 045/25 de autoria do Vereador Ricardo Rio, que “Institui o Programa Municipal 'Kit-

Alimentagdo da Sadde' aos municipes que se deslocarem para atendimento
médico/hospitalar fora do Municipio e da outras providéncias”:

2) VETO TOTAL N° 011/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto
de Lei n° 046/25 de autoria do Vereador Ricardo Rio, que “Dispbe sobre a obrigatoriedade
da divulgagéo de listagem de pacientes que aguardam por consultas com médicos
especialistas, exames e cirurgias na rede publica de saude do municipio”;

1l - Matérias em 1° turno de discussdo e votacio:

3) PROJETO DE LEI N° 055/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde
sobre o Plano Plurianual do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista para o
periodo de 2026 a 2029 (PPA 2026-2029) e da outras providéncias”;

4) PROJETO DE LEI N° 056/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Estima a
receita e fixa a despesa do Municipio da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista para o
exercicio financeiro de 2026”7, o qual conta com as Emendas Impositivas ja analisadas e
aprovadas pela COFC, com as seguintes numerac¢des e autorias: 004/25 - VVereador Otacilio
Amorim, 005/25 - Vereadora Vanes Generoso, 006/25 — Vereadora Graciane de Madureira,
007/25 - VVereador Paulo Japonés, 008/25 - Vereador Daniel Faustino, 009/25 - Vereador
Fabio Santos, 010/25 - Vereador Ricardo Rio, 011/25 - Vereador Amauri Mecanico, 012/25 -
Vereador Junior Baptista, 013/25 - Vereador Douglas Khenayfis Advogado, 014/25 -
Vereador Jamilson do Hospital, 016/25 - Vereador Leandro Monteiro, e 017/25 - Vereador
Juninho do Peg Pag Lima.

Il - Matéria em discusséo e votacio tinicas:

5) PROJETO DE LEI N° 058/25, de autoria do Vereador Ricardo Rio, que “Assegura
o pagamento de meia-entrada para servidores publicos municipais, policiais e agentes
penitenciérios”, o qual conta com a Emenda Modificativa n® 015/25 apresentada pelo autor
do projeto.

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das deliberagdes durante a sess&o.

Atenciosamente,

FABIO FERNANDOTSIQUEIRA DOS SANTOS

Presidente da Camara Municipal

Pauta da 182 SO de 03/11/2025 - 3

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

69




i :

O%M%Z%Zf 4 (,p

Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

VETO N°010/25

AO PROJETO DE LEI N° 045/25
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO DE VOTAGAO: NOMINAL
QUORUM PARA REJEICAQ: MAIORIA ABSOLUTA

182 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 3 DE NOVEMBRO DE 2025

NOME DO VEREADOR SIM .| NAO |Ausente | Abstengio

1° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR P

2° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

3° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

5° | JAMILSON DE SOUZA

6° | PAULO ROBERTO PEREIRA

X

x

4° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO X
haS

>
A

7° |DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

8° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS Presidindo a Sessao

9° | OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO

10° | LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA

11° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

12° | AMAURI CARLOS CABOCLO

ISRIRIRIRS

13° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

TOTAIS ) ,

3

ke MO T drg—

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA
1° Secretario
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Veto Total n°. 010/25, de autoria do
sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto de Lei n°.
045/25, de autoria do Vereador Ricardo Rio Menezes
Villarino, foi deliberado na pauta da Ordem do Dia da
182 Sessdo Ordinaria realizada em 3 de novembro de
2025, sendo rejeitado por onze (11) votos contrarios x
um (1) voto favoravel dos Vereadores, obtendo, dessa
forma, o quérum de maioria absoluta necessario a sua
rejeicao (art. 53, §1°, XIV do RI).

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Fabio Fernando Siqueira dos
Santos, expedir novo Autografo do Projeto de Lei n°.
045/25 para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de
promulgagéao (art. 57, §§ 5° e 7° da LOM).

Departamento Legislativo, 03 /11 /2025

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

EDINEY BUENO
Agente Administrativo
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Autografo 83/2025
Protocolo 42331 Envio em 04/11/2025 08:05:12

REJEICAO DO VETO TOTAL N° 010/2025 APOSTO AO
AO PROJETO DE LEI N° 045-2025

Autoria do Projeto: Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino

Institui o Programa Municipal “Kit-
Alimentagcdo da Saude” aos municipes
que se deslocarem para atendimento
médico/hospitalar fora do Municipio e da
outras providéncias.

A Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista FAZ SABER que o Plenario
REJEITOU o Veto Total n° 010/2025, sendo mantido na integra o texto aprovado do Projeto de
Lei n° 045/2025, o qual devera ser promulgado no prazo estabelecido no art. 57, § 7°, da Lei
Orgénica do Municipio:

Art. 1° Fica instituido no municipio o Programa “Kit-Alimentagdo da Saude” destinado aos
pacientes e seus respectivos acompanhantes, quando houver, que se deslocarem para
atendimento médico/hospitalar fora do Municipio.

§ 1° O Kit-Alimentagdo a estes pacientes consistirA na entrega de lanches, bolos,
salgados, sucos e refrigerantes, a serem montados pelo setor da saude responsavel pelo
transporte, de acordo com a distancia e tempo no atendimento que vao receber fora do
municipio.

§ 2° O beneficio do Kit-Alimentagao sera repassado ao paciente e seu acompanhante,
quando houver, pelo motorista responsavel pelo transporte, sendo necessario por parte do
paciente e acompanhante a apresentacao de documento de identidade e assinatura em folha
prépria de recibo do Kit no ato do recebimento.

Art. 2° As despesas decorrentes da execucado do referido programa correrdo por conta de
dotacao orcamentaria prépria, suplementada se necessario.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagido, revogadas as disposi¢cdes em
contrario.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 3 de novembro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Camara Vice-Presidente
LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA AMAURI CARLOS CABOCLO
1° Secretario 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete
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Estinda Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0308-2025
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 4 de novembro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos aprovados na 182 Sessdo Ordindria desta Casa
Legislativa, realizada em 03/11/2025, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 083/25, relativo ao Projeto de Lei n® 045/25, de autoria
do Vereador Ricardo Rio, que “Institui o Programa Municipal ‘Kit-Alimentagdo da Salide’ aos
municipes que se deslocarem para afendimento médico/hospitalar fora do Municipio e da
outras providéncias”, objeto do Veto Total n°® 010/2025, rejeitado pelo Plenario;

2) AUTOGRAFO N° 084/25, relativo ao Projeto de Lei n® 046/25, de autoria
do Vereador Ricardo Rio, que “Dispde sobre a obrigatoriedade da divulgacdo de listagem de
pacientes que aguardam por consultas com médicos especialistas, exames e cirurgias na
rede puablica de satde do municipio”, objeto do Veto Total n° 011/2025, rejeitado pelo
Plenério.

Lembramos que, conforme determina o art. 57, § 7°, da Lei Orgénica
do Municipio, diante da rejeicdo dos Vetos, os respectivos projetos deverao ser
promulgados dentro de quarenta e oito (48) horas por Vossa Exceléncia, cabendo ao
Presidente da Camara Municipal tal promulgagéo caso ocorra omissao por parte do Chefe
do Execufivo.

Atenciosamente,

- -
- FABIO FERNANDQO'SI OS SANTOS

Presiderite da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPI 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que, tendo em vista o siléncio do Chefe do
Executivo quanto a promulgacdo da lei relativa ao
Autdgrafo n°. 083/25, concernente ao Projeto de Lei n°.
045/25, no prazo que lhe cabia, o Presidente da
Camara Municipal, nos termos do art. 57, § 7° da Lei
Organica do Municipio, procedera a promulgacao da

Lei Municipal, em cumprimento a ordem legal.

Departamento Legislativo, 07 / 11 /2025

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

LEI N° 3.655, DE 07/11/2025
Autoria do Projeto: Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino

Institui o Programa Municipal “Kit-
Alimentagdo da Saude” aos municipes
que se deslocarem para atendimento
médico/hospitalar fora do Municipio e da
outras providéncias.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS, Presidente da Camara Municipal da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, no uso de suas atribui¢cdes legais, faz saber que a Camara
Municipal MANTEVE e ele PROMULGA, nos termos do paragrafo 7°, do artigo 57, da Lei
Orgéanica do Municipio, a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituido no municipio o Programa “Kit-Alimentagdo da Saude” destinado aos
pacientes e seus respectivos acompanhantes, quando houver, que se deslocarem para
atendimento médico/hospitalar fora do Municipio.

§ 1° O Kit-Alimentagdo a estes pacientes consistird na entrega de lanches, bolos,
salgados, sucos e refrigerantes, a serem montados pelo setor da saude responsavel pelo
transporte, de acordo com a distancia e tempo no atendimento que vao receber fora do
municipio.

§ 2° O beneficio do Kit-Alimentagado sera repassado ao paciente e seu acompanhante,
quando houver, pelo motorista responsavel pelo transporte, sendo necessario por parte do
paciente e acompanhante a apresentacao de documento de identidade e assinatura em folha
propria de recibo do Kit no ato do recebimento.

Art. 2° As despesas decorrentes da execucdo do referido programa correrdo por conta de
dotacao orcamentaria propria, suplementada se necessario.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposi¢cdes em
contrario.

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, 7 de novembro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal

REGISTRADA em livro préprio na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em local
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

78

Assinado digitalmente conforme Resolucédo n® 113, de 06 de julho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Norma Juridica

Lei Ordindria n° 3.655, de 07/11/2025 - 1

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Leis

LEI N2 3.655, DE 07/11/2025
Autoria do Projeto: Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino

Institui o Programa Municipal “Kit-Alimentacdo da Saude” aos municipes que se deslocarem
para atendimento médico/hospitalar fora do Municipio e da outras providéncias.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS, Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu
Paulista, no uso de suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal MANTEVE e ele PROMULGA, nos termos
do paragrafo 79, do artigo 57, da Lei Organica do Municipio, a seguinte Lei:

Art. 12 Fica instituido no municipio o Programa “Kit-Alimentacdo da Saude” destinado aos pacientes e seus
respectivos acompanhantes, quando houver, que se deslocarem para atendimento médico/hospitalar fora do
Municipio.

§ 12 O Kit-Alimentacao a estes pacientes consistird na entrega de lanches, bolos, salgados, sucos e refrigerantes,
a serem montados pelo setor da salde responsavel pelo transporte, de acordo com a distancia e tempo no
atendimento que vao receber fora do municipio.

§ 22 O beneficio do Kit-Alimentagao serd repassado ao paciente e seu acompanhante, quando houver, pelo
motorista responsavel pelo transporte, sendo necessario por parte do paciente e acompanhante a apresentacao de
documento de identidade e assinatura em folha prépria de recibo do Kit no ato do recebimento.

Art. 22 As despesas decorrentes da execugao do referido programa correrdo por conta de dotacao orcamentaria
prépria, suplementada se necessario.

Art. 32 Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 7 de novembro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

Presidente da Camara Municipal

REGISTRADA em livro préprio na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em local publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI

Chefe de Gabinete

LEI N2 3.656, DE 07/11/2025
Autoria do Projeto: Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino

Dispbe sobre a obrigatoriedade da divulgacdo de listagem de pacientes que aguardam por
consultas com médicos especialistas, exames e cirurgias na rede publica de saude do
municipio.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS, Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu
Paulista, no uso de suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal MANTEVE e ele PROMULGA, nos termos
do pardagrafo 79, do artigo 57, da Lei Organica do Municipio, a seguinte Lei:

Art. 1° Serdo divulgadas através de meio eletronico oficial do municipio de Paraguacu Paulista as listagens dos
pacientes que aguardam por consultas com médicos especialistas, por exames e também por cirurgias na rede
publica de saude.

Paragrafo Unico. A divulgacdo devera garantir o direito a privacidade dos pacientes, sendo divulgado apenas o
numero do cartdo do SUS e a data de nascimento do paciente.

Art. 22 Todas as listagens serdo disponibilizadas pela secretaria Municipal de Salde, que deverd seguir
rigorosamente a ordem cronoldgica de inscricdo para a chamada dos pacientes, salvo as emergéncias.

Municipio de Paraguacu Paulista - SP
Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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